
1

ENCHERES M.S.A et S.V.V Deburaux sont les maisons de ventes du groupe Aponem
Société d’expertise et de vente aux enchères publiques • agréments n° 2002-115 et n°2005-547
Guy Martinot, Yves Savignat, Denis Antoine, Eric Dumeyniou, Patrick Deburaux, commissaires priseurs habilités

3 bis, rue Saint-Martin - F 95 300 PONTOISE
Tel. : (+33) 01 34 42 14 50 - Fax : (+33) 01 34 42 14 21
encheres-msa@orange.fr
www.interencheres.com

Ecole Française du XIXe

Ecole de Pontoise - Auvers-sur-Oise
Michel RODRIGUE
26 bis rue Jouvenet - 75016 PARIS
Tel 01 42 61 09 87
Fax 01 42 61 09 97

Art Moderne et Contemporain
Tableaux sculptures
Jocelyn REBOUL
Membre de l’Union Française des Experts
2, rue Armand Moisant - 75015 Paris
Tél/Fax : +33 (0)1 45 38 70 80

Jean-Christian DAVEAU 
52 avenue de la motte picquet - 75015 Paris
Tél : 01 47 83 69 31

Noé WILLER
Expert XIXè – XXème

15, rue de Miromesnil
75008 Paris
Tél : 01.53.43.80.90
Fax : 01.53.43.80.91
Art.conseil.w@wanadoo.fr

Tableaux Anciens
Patrice DUBOIS
16 rue de Provence – 75009 Paris 
Tél : 01 45 23 12 50

Bijoux, Argenterie
Cabinet SERRET-PORTIER 
Experts joailliers près de la Cour d’Appel de Paris
17 rue Drouot - 75009 PARIS
Tel : 01 47 70 89 82
Fax : 01 45 23 23 42

Japon
Pierre ANSAS et Anne PAPILLON d’ALTON
5 Rue des Saint Pères
75006 PARIS
Tél : 01 42 60 88 25
Tél : 06 25 84 56 34
ansaspasia@hotmail.com

Livres
Hervé VALENTIN 
9 rue aux fromages
FR-14000 CAEN
Tél : 02 31 85 90 62
Tél : 06 74 25 29 79
contact@librairie-walden.com

EExxppoossiittiioonn  àà  PPaarriiss  
Une sélection de tableaux et sculptures 
seront présentés
51, rue Decamps - 75116 Paris

Tél pendant les expositions : +33 (0)1 42 24 80 76
Fax pendant les expositions : + 33 (0)1 42 24 72 18

EExxppoossiittiioonn  àà  PPoonnttooiissee
3 bis, rue Saint Martin - 95300
Jeudi 12 juin de 14h à 18h
Vendredi 13 juin 
de 14h à 19h30
Samedi 14 juin de 10h à 11h

Tél pendant les expositions : 
+ 33(0)1 30 31 06 79 - +33 (0)1 30 31 01 83
Fax pendant les expositions : +33 (0)1 34 20 08 09

PONTOISE
Samedi 14 JUIN 2008 à 14h



2

1 • MONTRE DE FEMME en or blanc "Jaeger le Coultre", entourage
de diamant, bracelet souple. 600 € / 800 €

2 • MONTRE DE FEMME en or blanc
"Vacheron et constantin" maille forçat soudée, délimitée par deux barettes
de petits brillants. 600 € / 800 €

3 • BRACELET maille forçat creuses en or 
Poids : 51,4 g. 600 € / 800 €

4 • BRACELET ARTICULE en or deux tons, genre Tank.
Poids : 59,4 g. 700 € / 900 €

5 • MEDAILLE double face à décor de scène asiatique, 
signée CARTIER Paris n°112851. Poids : 14,1 g
On y joint une chaine maille gourmette en or. 
Poids : 11,8 g. 800 € / 1000 €

6 • BROCHE en or orné d'un camée agathe à décor d'un profil de
jeune fille ornée d'une couronne florale, datée du 24 novembre 1862 et
entrelacs de chevaux dans le médaillon au verso (soudure étain).

1000 € / 1200 €  

7 • COLLIER en or blanc orné d'un pendentif 
serti de deux brillants de 0,70 et 
0,50 cts sertis clos. 1200 € / 1500 €

8 • COLLIER en or blanc orné d'un pendentif serti d'un saphir 
coussin 2 cts et d'un brillant serti clos de 1 cts. 1800 € / 2000 €

9 • COLLIER en or blanc orné d'un pendentif 
de forme piriforme serti de trois brillants 
de 1,60 cts l'ensemble. 2000 € / 2500 €

10 • BROCHE à enroulement sertie de diamants navettes et
brillants, brillant principal : 0,50 cts et 22 brillants 0,20 et 0,15 cts.

2700 € / 3200 €

11 • BAGUE en or jaune sertie de 3 diamants de taille ancienne
ou 1/2 taille, 1 ct chacun, sertis clos,
de qualité moyenne. 5000 € / 5500 €

12 • DIAMANT de taille brillant sur papier, 
pesant 1,15 carats. Accompagné de son attestation 
C.C.I.P. n° 66084 du 27/07/78, 
précisant la pureté : "pur 10X" et son certificat H.R.D. 
n° 008644 du 5/04/78 précisant la couleur : G. 2000 € / 2500 €

13 • DIAMANT de taille brillant sur papier, pesant 
1,21 carats. Accompagné de son attestation de 
la C.C.I.P. n° 57639 du 20/10/77 précisant : "diamant pur 10X". 
Couleur supposée non attestée par un certificat : 
G ou H, avec fluorescence faible. 2500 € / 2700 €

BIJOUX
Expert : cabinet Serret Portier

17
15

11

16

14



3

14 • BAGUE en platine et or gris, sertie d'un brillant 
solitaire pesant 1,40 carats. Poids brut : 2 gr. 
Accompagnée de son attestation de la C.C.I.P. 
n° 61517 du 15/02/78 précisant : "diamant pur 10X". 
Couleur supposée non attestée par un certificat : 
G, avec fluorescence moyenne à forte. 2800 € / 3000 €

15 • BAGUE en platine et or gris sertie d'un brillant 
solitaire. Poids du diamant: probablement 3,48 cts. 
Supposé couleur H et pureté Si1 avec 
fluorescence moyenne. Givre. 13000 € / 15000 €

16 • CHEVALIERE en or gris sertie d'un brillant 
de taille ancienne serti clos de 5,80 cts, 
légèrement teinté, inclusions. 18000 € / 20000 €

17 • BROCHE rosace en or jaune et platine 
sertie d'un diamant central de 6,30 cts, 
teinté jaune, 1/2 taille, entouré de 
19 petits brillants de 0,10 cts. 30000 € / 32000 €

6

9

8

7

5

10

1

4

2



4

18 • TAYLOR & NODIER
"Voyage pittoresque dans l'ancienne France : Auvergne."
Paris, Firmin-Didot, 1829-1833. 3 vol. in-folio, demi-maroquin rouge à
coins, filets dorés sur les plats, dos à nerfs orné de filets et fleurons
dorés, tête dorée, date en pied (Reliure signée de Allô).
Edition originale. Un volume de texte, complet des tables et liste des
souscriteurs + 2 volumes planches (140 + 114, ch. 1-207 plus les
planches en bis et ter) sur Chine collées, en très beau tirage.
Exemplaire complet. Coins émoussés, infîmes piqûres, 
n’atteignant pas les gravures. 
Très bel exemplaire de chef-d’oeuvre.. 5000 € / 6000 €

19 • Maurice BARRES (1862-1923)
"Novembre" 
Edition Pierre de Tartas. 
Illustration de JAcquemin. Exemplaire sur vélin d’Arches (n°9).
Manque la suite sur soie.
Etui et emboitage. 150 € / 200 €

20 • Francis CARCO (François Carcopino-Tusoli dit)
(1886-1958).
"La bohème et mon cœur"
Edition Pierre de Tartas, 1974.
Illustré par Alain Bonnefoit. Un des 40 exemplaires sur Japon nacré
(n°4), avec dessin original et suite de dix planches doubles sur Grand
vélin d’Arches + suite au trait sur Japon nacré. Sans le dessin original
annoncé.
Etui et emboitage. 400 € / 500 €

21 • Miguel de CERVANTES SAAVEDRA (1547-1616)
"Don Quichotte"
Edition Joseph Foret.
IIlustré par Salvador Dali. Un des 118 exemplaires sur vélin pur-fil,
bien complet du folio de Michel Déon Dali , Histoire d’un grand livre.
Avec une empreinte originale.
Etui et emboitage. 1200 € / 1500 €

22 • Maurice GENEVOIX (1890-1980)
"Forêt voisine"
Edition Vialetay.
Lithographies de Steinlen. Exemplaire n° 212 sur vélin,
signé par Genevoix.
Etui et emboitage. 120 € / 150 €

23 • Maurice GENEVOIX (1890-1980)
"La dernière harde" 
Edition Vialetay.
Bois originaux de André Margat,. Un des 165 exemplaires sur Rives,
avec une décomposition d’une planche. Signée par Genevoix et Margat
à la justiffication.
Etui et emboitage. 120 € / 150 €

24 • COMTE de BUFFON
(Georges Louis Leclerc dit) (1707-1788)
"Le chant de la forêt. Le chant des solitudes."
Edition les Heures claires.
Bois originaux de Tavy Notton.
Exemplaire n°76 sur vélin.
Exemplaire n° 27 sur vélin de Rives, avec deux suites sur grand vélin
de Rives avec suite sur Japon et Rives.
Etui et emboitage. 200 € / 300 €

25 • Francis JAMMES (1868-1938)
"De l'Angelus à l'aube du soir"
Editions Marcel Sautier 
Lithographies originales de Robert Lotron, exemplaire N° 120 sur vélin.
Etui-emboitage éditeur. 80 € / 100 €

26 • Paul LEAUTAUD (1872-1956)
"Le petit ami"
Edition Pierre de Tartas. 
Illustré par Grau-Sala. Exemplaire n° 2 sur vélin, avec une double suite
en couleurs sur vélin, signée par l’artiste.
Etui et emboitage. 600 € / 700 €

LIVRES
Expert : Hervé Valentin



5

27 • LORTA
"Chant funèbre pour Ignacio Sanchez Meijas" 
Edition Pierre de Tartas. 
Illustré par Picasso. Un des 50 exemplaires sur Grand vélin d’Arches,
avec une épreuve sur Japon d’une empreinte originale.
Etui et emboitage. 900 € / 1000 €

28 • Pierre MAC ORLAN
(Pierre Dumarchey dit) (1882-1970)
"Surprenants visages de Paris"
Edition Vialetay.
Illustré d’aquarelles de Gaston Barret. Ex. n°660 sur vélin du Marais.
Etui et emboitage. 100 € / 140 €

29 • Gérard de NERVAL (1808-1855)
"Aurélia"
Edition Club international de Bibliophilie, Monaco.
Illustrations de Léonaor Fini,. Un des 20 exemplaires de tête sur
Auvergne, avec avec une suite des 18 eaux-fortes et une esquisse ori-
ginale + deux cuivre originalux, dont le frontispice.
Sous double étui-emboitage. 600 € / 800 €

30 • Louis PERGAUD (1882-1915)
"De Goupil à Margot"
Edition Pierre de Tartas. 
Illustré de pointes-sèches de Gaston Barret. Un des 25 exemplaires sur
Auvergne (après 4 japons), celui-ci avec esquisse originale de l’artiste,
une suite complète sur Chine des lettrines et une suite complète sur
Annam avec remarques.
Etui et emboitage. 150 € / 200 €

31 • Emile VERHAEREN (1855-1916)
"Florilège du plat pays" 
Edition les Heures claires.
Lithographies originales de Bernard Gantner. Ex. n° 20 sur Grand Vélin,
avec une suite sur soie et une suite sur grand vélin.
Etui et emboitage. 400 € / 500 €

32 • Paul VERLAINE (1844-1896)
"Fêtes galantes"
Nice, 1953.
Illustrations de Grau Sala. Un des 250 exemplaires sur vélin pur fil.
Etui et emboitage. 40 € / 80 €

33 • Jules VERNE (1828-1905)
"De la Terre à la Lune"
Edition Pierre de Tartas. 
Illustré par Carzou. Exemplaire numéroté avec une suite sur grand vélin
et une suite sur japon nacré. Dessin de Carzou annoncé manquant.
Etui et emboitage. 250 € / 300 €



6

34 • Charles-François DAUBIGNY (1817-1878)
"L'arbre au corbeau"
Fac similé, daté 1867.
Ancienne collection BEURDELEY. 300 € / 400 €

35 • Charles-François DAUBIGNY (1817-1878)
"Le cochon dans un verger"
Eau-forte, 3e état. 10,3 x 15,8 cm 150 € / 200  €

36 • FLORIAN, d'après un dessin de Jean-Louis FORAIN
"N'insiste pas, le Père est ruiné"
Gravure, signée FLORIAN en bas à gauche et 
Jean-Louis FORAIN en bas à droite, dédicacée 
à Mme Roger Jourdain et datée 2 janvier 90. 400 € / 600 €

37 • Norbert GOENEUTTE (1854-1894)
Frontispice pour le portfolio de l'éditeur L. Dumont,
1887 Eau-forte, aquatinte, pointe-sèche 285 x 220 mm (cuvette)
Epreuve en deux couleurs signée au crayon 
en bas sous la cuvette. 150 € / 200 €

38 • Norbert GOENEUTTE (1854-1894)
Jeune fille de dos sur la jetée. Eau-forte, roulette et 
aquatinte. 120 x 80 mm (cuvette). 
Pleines marges. Encadrée. 120 € /150 €

39 • Charles-François BEAUVERIE (1839-1924)
Les Chaumières, Auvers-sur-Oise, effet de neige, 
1874/1880 Eau-forte, 318 x 238 mm (cuvette).
Epreuve avant la lettre Toute marge / encadrée. 100 € / 150 €

40 • Paul CEZANNE (1839-1906)
Guillaumin au pendu, 18732-1874 Eau-forte, 145 x 110 mm (cuvette).

?? € / ?? €

41 • Frank BOGGS (1855-1926)
"La Sortie du Port du Havre" Estampe, numérotée 14 en bas à droite,
signée en bas à gauche. 14 x 24 cm. 100 € / 150 €

42 • Jean-Emile LABOUREUR (1877-1943)
Touristes en Bretagne, 1928 Burin, 110 x 123 mm (cuvette). 
Catalogue raisonné L.376 Epreuve signée au crayon en bas à gauche
sur vergé ancien Tirage total à 63 épreuves. 180 € / 250 €

43 • Jean-Emile LABOUREUR (1877-1943)
Jeune fille au chapeau blanc, 1921 Eau-forte et burin 165 x 115.
Catalogue raisonné L. 223. Belle épreuve de l’état définitif, sur vergé
crème, signée au crayon et numérotée à la mine de plomb : 18/30
Toutes marges. Tirage total à 47 épreuves 300 € / 350 €

TABLEAUX XIXe , ECOLE DE PONTOISE, AUVERS-SUR-OISE...
Expert : Michel Rodrigue

▲

▲

43 bis • Jules CHEVRET (XXe siècle)
"Au bar du bal Tabarin"
Lithographie sur papier arches n°227/250.
76 x 56 cm.
Un certificat d’authenticité de monsieur Guy Krohg
sera remis à l’acquéreur. 150 € / 200 €

44 • H. VAUBOURGIN (XIXe - XXe)
"Le moment critique"
Dessin à la mine de plomb et rehauts de 
gouache blanche. 25,2 x 20 cm à vue, sous verre. 150 € / 200 €

45 • Jules BRETON (1827-1906)
"Portrait de Mme Demont-Breton, fille  de Jules Breton"
Dessin au crayon. 11 x 9,5 cm.
Porte une mention en bas à gauche 
"Jules Breton,salon 1889". 200 € / 300 €

46 • Ecole française du XIXe siècle
"Portrait de jeune femme"
Aquarelle, format ovale. 300 € / 400 €

47 • Attribué à STEINLEN
"Nu féminin assis"
Dessin à la pierre noire. 51 x 37,5 cm. Rousseurs. 300 € / 500 €

48 • Adolphe LALYRE (1848-1935)
"Deux nus féminins dont une joueuse de flûte"
Dessin au crayon, signé en bas au milieu. 
22 x 32 cm. 300 € / 500 €

48

43 bis



49 • Jean-Gabriel DOMERGUE (1889-1952)
"Elégante au manchon" 
Dessin à l'encre bistre sur papier, signé et daté 29, 
en bas à droite. 26 x 15,5 cm. Accidents. 6000 € / 8000 €

50 • G. CLAIRIN
"Fuite en Egypte"
Lavis d'encres brunes, signé en bas à droite, 15 x 21 cm. 
Au dos, un autre dessin : "Soldat en uniforme"
Aquarelle. 21 x 12,5 cm. 400 / 600 €

51 • Pierre Frédéric LEHNERT (Né en 1811)
"Berger et son troupeau"
Aquarelle, signée en bas à droite. 23 x 34,5 cm. 
Elève de Bouton. 500 € / 700 €

52 • Jules  COIGNET (1798-1860)
"Paysage d'hiver" Fusain et rehauts de gouache sur papier bistre,
signé en bas à droite. 24 x 28 cm. 150 € / 200 €

53 • Ecole Française de la fin du XIXe siècle
"Boisière en forêt"
Dessin au crayon et rehauts de blanc, monogrammé V.F. 
et daté 83 en bas à droite. 18 x 10,5 cm. 100 € / 150 €

54 • Charles Edouard ELMERICH (1813-1889)
"Rivière en sous-bois"
Aquarelle signée en bas à gauche 22 x 15 cm. 
On y joint :  Charles Edouard ELMERICH (1813-1889) 
"Bruyère dans les rochers" Aquarelle signée en bas 
à gauche. 26 x 21 cm." 200 € / 250 €

55 • Charles Edouard ELMERICH (1813-1889)
"Sur les quais à Paris" 
Aquarelle signée en bas à droite 17,5 x 16 cm. 
Elève d'Horace Vernet, Ami de Daubigny. 100 € / 150 €

56 • Charles Edouard ELMERICH (1813-1889)
"Paysage à la Tour"
Aquarelle signée en bas à gauche 18 x 16 cm. 
Elève d'Horace Vernet.  Ami de Daubigny. 80 € / 100 €

57 • Charles Edouard ELMERICH (1813-1889)
"Cour d'eau en été" 
Aquarelle signée en bas à gauche. 26,5 x 44,5cm. 150 € / 200 €

58 • Ecole Française
"Paysage en forêt, grand chêne"
Dessin au crayon, 30 x 39,5 cm
(réparation en bas droite). 500 € / 700 €

59 • Paul Emile PISSARO (1884-1972)
"Arbres dans les prés"
Pastel - technique mixte, signé en bas à droite.
24,5 x 31,5 cm. 2500 € / 3000 €

7

TABLEAUX XIXe , ECOLE DE PONTOISE, AUVERS-SUR-OISE...

▲

▲



8

60 • Eugène LE POITTEVIN (1806-1870)
"Paysage Italien"
Dessin, aquarelle et gouache, 20,5 x 16,5 cm, 
cachet EP en bas à droite. 400 € / 600 €

61 • William THORNLEY (1857-1935)
"Paysage de Corse"
Aquarelle. 33 x 49,5 cm. Vitre cassée, accidents au cadre.

1000 € / 1500 €

62 • William THORNLEY (1857-1935)
"Bodighera en 1900"
Aquarelle, signée en bas à droite. 48,5 x 63,5 cm. 
Le peintre d'Osny. 1200 € / 1800 €

63 • Johan Barthold JONGKIND (1819-1891)
"Bateaux de pêche" 
Dessin au crayon, signé en bas à gauche et daté 1879. 
20 x 29,5 cm. Porte une étiquette au dos 
"galerie Engrand, 13 rue de l'Abbaye 75006 Paris, 
juin 1944, Jongkind".

1000 € / 1500 €

64 • Hyacinthe FOISSEY (XIXe siècle)
"Vue d'un lac"
Aquarelle, signée en bas à gauche. 15 x 26,5 cm. 500 € / 700 €

65 • Amédée ROSIER (1831-1898)
"Vue de Venise" 
Dessin à la plume et au lavis, cachet de l'atelier 
en bas à gauche. 14,5 x 21,5 cm. 250 € / 300 €

66 • Henri BIVA (1848-1928)
"Effet de lune, la calèche à la tombée de la nuit"
Pastel, signé en bas à droite. 98,5 x 77 cm. 1000 € / 1500  €

62

67 • Paul MORCHAIN (1876-1939)
"Notre Dame de Paris"
Aquarelle. Porte un cachet "Paul Morchain". 21 x 30 cm. 150 € / 200 €

▲

▲

▲



9

68 • Franck WILL (1900-1950)
"Quai des grands Augustins"
Aquarelle, signée en bas à droite et située 
"quai des Grands Augustins" en bas à gauche. 32 x 44,5 cm. 
Au dos, présence de l'inscription "peint en nov. 1835". 
Fils de Franck BOGGS. 1500 € / 2000 €

71 • Madeleine LEMAIRE (1845-1928)
"Jetée de roses"
Aquarelle sur papier, signée en bas à droite, 38 x 60,2 cm (à vue).

400 € / 500 €

72 • Madeleine LEMAIRE (1845-1928)
"Anémones à la corbeille d'argent"
Aquarelle sur papier, signée en bas à droite, 
17,8 x 25,8 cm (à vue). 400 € / 500 €

70 • Maurice UTRILLO (1883-1955)
"Montmartre, le Sacré-Cœur et le Moulin de la Galette"
Dessin au fusain, signé en bas à droite 
des initiales MU. 12,5 x 23 cm. Certificat de 
M. Paul Petrides du 12 décembre 1986. 6000 € / 8000 €

69 • Franck WILL (1900-1950)
"Moulin rouge"
Aquarelle, signée en bas à gauche. 
53 x 43,5 cm (à vue).

1500 € / 2000 €

73 • Louise MOREL (1898-1974)
"Natures mortes aux fruits" 
Paire d'huiles sur toiles, signées en bas à droite 
et datées 1915. 32 x 63 cm chaque. 300 € /400 €

74 • S. TOURNIER
"Jetée de roses"
Huile sur toile, signée en bas à droite, 52 x 71 cm. 1500 € / 2000 €



10

75 • Eugene Henri CAUCHOIS (1850-1911)
"Bouquet champêtre"
Huile sur toile, signée en bas à droite.  24 x 19 cm. 
Restaurations (rentoilage). 2500 € / 3000 €

76 • Ernest Victor ROMANET (1876-1956)
"Les pavots près de la rivière"
Huile sur toile (rentoilée), signée en bas à droite 65 x 54 cm. 
Exposa à Paris, au salon des Artistes Français dont il fut 
membre sociétaire à partir de 1907. Il obtint des 
médailles d'argent an 1927 et d'or en 1930. 3000 € / 3500 €

77 • Octave LINET (1870-1962)
"Bouquet de fleurs"
Huile sur carton, signée en bas à droite. 
32,5 x 29,5 cm. 300 € / 500 €

78 • Octave LINET (1870-1962)
"La Loire à Rochecorbon" 
Huile sur toile,  signée en bas à droite. 
24 ,7 x 22,9 cm. 300 € / 500 €

79 • Eugène CHAPERON (1857-?)
"Ville au bord d'un fleuve"
Huile sur isorel, signée en bas à droite et datée 1918. 200 € / 300 €

80 • Emile LABORNE (1837-1913)
"Bord de Loire à Chaumont"
Huile sur toile, signée en bas à droite. 44,5 x 65,5 cm. 
Elève de Jules NOEL. 1000 € / 1500 €

81 • Georges LE MEILLEUR (1861-1945) - Ecole de Rouen
"Les rives de la Seine près des Andelys en Automne"
Huile sur toile, signé du cachet de l'atelier 
en bas à gauche. 89,5 x 116,5 cm. 1700 € / 2000 €

82 • J. RAGUENEAU (Actif au XIXe)
"Paysanne en automne"
Huile sur panneau, signé en bas à droite,
33 x 24,4 cm. Dans un cadre. 600 € / 800 €

83 • Etienne Maxime VALLE (act.1873-1881)
"La gardienne d'oie sous les pommiers en fleurs"
Huile sur panneau signée des initiales en rouge 
en bas à droite E. V. 31,8 x 46 cm. 2000 € / 2500 €



11

84 • Jules VEYRASSAT (1828-1893)
"Le passe-chevaux"
Huile sur toile, signé en bas à gauche,
47 x 65,5 cm.

7000 € / 10000 €

85 • René TENER (1846-1904)
"Bergère près de la rivière"
Huile sur panneau, signée en bas à droite.
39 x 30 cm. 2500 € / 3000 €

86 • René TENER (1846-1925)
"La Chaumière au bord de la mare"
Signée en bas à droite, 33 x 45 cm. 2500 € / 3000 €

87 • René TENER (1846-1925)
"Oise à Noisy"
Huile sur toile, signée en bas à droite, 
33,5 x 41,5 cm, petites restaurations. 1500 € / 1800 €

86

▲

▲



12

88 • Eugène LAVIEILLE (1820-1889)
"Paysanne près du ruisseau"
Huile signée en bas à droite, 64 x 47 cm. 
Provenance : Vente Me Osenat, Fontainebleau, 
8 décembre 2002. Biblio : reproduit dans l'ouvrage 
"Die Maler der Schule von Barbizon". ?? € / ?? €

89 • Gustave MASCARD (1834-1914)
"Les bords de l'Oise à Auvers sur Oise" 
Huile sur toile, signée en bas à gauche. 50 x 64 cm.
Elève de Potier et de Durand-Brager. 4000 € / 5000 €

90 • Pierre BALLUE (1855-1928)
"Environs du Val Mondois" et "La Vieille route à Auvers".
Deux huiles sur panneau formant pendants, signées 
et datées et en bas à droite pour l'un et en bas
à gauche. 27 x 35 cm. 3000 € / 4000 €

91 • Pierre Ernest BALLUE (1855-1928)
"Paysage" 
Huile sur toile, signée en bas à droite, 33 x 46 cm. 1500 € / 2000 €

92 • A. BLONDIN
"Vieux chemin à Damartin, automne" 
Huile sur toile signée en bas à gauche - étiquette au dos. ?? € / ?? €

93 • Ecole Française du XIXe siècle
"Une charrette dans le chemin" 
Huile sur panneau, 14,5 x 32,5 cm. 300 € / 400 €

94 • Louis CARAND, Ecole Lyonnaise.
"Chemin avec personnages"
Huile sur panneau, signée (?) en bas à gauche.
24,5 x 32,5 cm. 800 € / 1000 €

95 • Antoine CHINTREUIL (1816-1873)
"Chemin à l'orée de la forêt"
Huile sur toile, signée en bas à gauche. 
27,6 x 21,7 cm. Elève de Corot. 3000 € / 4000 €

96 • B. BLAKE (actif au XIXe)
"L'attelage à l'orée de la forêt" 
Huile sur toile signée et datée 1878 sur la barrière
46 x 62,5 cm - dans un cadre en bois doré. 3000 € / 4000 €

▲

▲

90



97 • Emile Charles LAMBINET (1815-1877)
"Femme au bord du chemin"
Huile sur panneau, signée en bas à droite,
24,2 x 38,6 cm. 2000 € / 3000 €

98 • Arsène SARI (1895-1995) 
"La maison du marchand de grains - Yonne"
Huile sur toile, signé en bas à gauche, daté sur le châssis 1942,
dédicace et contre-signature au dos,
48 x 59 cm. (Petits manques). 600 € / 800 €

99 • Ecole Française du XIXe - XXe

"Vue sur les collines" Huile sur toile. 400 € / 500 €

100 • Alfred GODCHAUX  (1835-1895)
"Chalet en montagne",
Huile sur toile signée en bas à gauche
(Nombreux petits accidents). 38 x 61 cm. 800 € / 1000 €

101 • Alfred GODCHAUX (1835-1895)
"Bord de mer à marée basse"
Huile sur toile signée à la pointe en bas à gauche
(accidents). 40 x 65 cm. 1000 € / 1200 €

102 • Alfred GODCHAUX (1835-1895)
"Marine" 
Huile sur toile signé en bas à gauche. 
35 x 54,8 cm. 800 € / 1000 €

13

103 • ECOLE NORMANDE DU XIXe SIECLE
"Port en bord de mer"
Huile sur toile, rentoilée et restaurée. 
Dimensions : 49 x 64,5 cm. 2500 € / 3000 €

104 • Jan LAVEZZARI (1876-1947)
"Retour de pêche" 
Huile sur toile, signée en bas à droite.
53 x 65 cm. 800 € / 1000 €

105 • Jean-Charles MILLET (1892-1944)
"La mer à Greville" Huile sur toile, signée en bas à droite.
38,5 x 46,5 cm.
Petit fils de Jean-François Millet. 1000 € / 1500 €

106 • Georges Jean-Marie HAQUETTE (1854-1906)
"Récolte du Goémon"
Huile sur panneau, signé en bas à droite,
38 x 55,5 cm. 3000 € / 4000 €

107 • Eugène François A. DESHAYES (1868-1939)
"Village de pêcheurs, Port du Nord"
Huile sur toile, signée en bas à gauche, 33 x 46 cm.
Deshayes fut un élève de F.L. Français et de Sénéquier.

800 € / 1000 €

▲

▲

104



14

108 • Charles Euphrasie KUWASSEG fils (1838-1904)
"Fête au parc Saint Cloud en 1875"
Huile sur toile, signée des initiales en bas à droite.
21 x 31,5 cm. 2000 € / 3000 €

109 • Edmond PETITJEAN (1844-1925)
"L'église d'Olonne sur Mer"
Huile sur toile signée en bas à droite
46 x 65 cm. 6000 € / 6500 €

110 • Paul LECOMTE (1842-1920)
"Le Clocher du Village"
Huile sur toile, signée en bas à gauche,
27 x 35,5 cm, rentoilé. 500 € / 600 €

111 • Victor VIGNON (1847-1909)
"Rue à Auvers sur Oise"
Huile sur toile, signée en bas à gauche.
29,5 x 24 cm. 4000 € / 5000 €

112 • "William THORNLEY (1857-1935)
"Intérieur de l'église d'Osny"
Huile sur toile signée en bas à gauche. 60 x 73 cm.
Exposé au musée d'Osny catalogue page 5. 3000 € / 4000 €

108

111

112

110



15

115 • Camille Joseph Etienne ROQUEPLAN (1803-1855)
"La récompense"
Huile sur toile, signée en bas à gauche. 40,7 x 32,5 cm. (rentoilé par
mesure conservatoire). 2500 € / 3000 €

116 • Jean-Jacques HENNER (1829-1905)
" Jeune femme rousse"
Huile sur panneau, signé en haut à gauche. 
27 x 21,5 cm. Au dos : dédicace à 
Mme de Fouquière en souvenir 
de son oncle JJ Henner. 3500 € / 4000 €

117 • André RIXENS (1849-1924)
"Homme lisant"
Huile sur toile, signée, datée 1881 et dédicacée 
en bas à gauche. 106 x 136 cm. 3600 € / 4000 €

118 • Emmanuel NOTERMAN (1808-1863)
"Le tailleur lisant"
Huile sur panneau, signée en bas à droite et daté 1843. 36,5 x 32 cm.

800 € / 900 €
119 • Raoul LARCHE (1860-1912)
"Portrait de Guillaume Larche"
Huile sur panneau, signée et datée 1903 en bas à droite.
Porte la mention au dos " No. 169 Guillaume Larche
Mon père 1903, appartient à Madame Raoul Larche."
55 x 45 cm. 1000 € / 1500 €

113 • Timoléon Marie LOBRICHON (1831-1914)
"La promenade du dimanche"
Huile sur panneau, signée en bas au milieu.
34,4 x 18,4 cm. Elève de Picot. 1500 € / 2000 €

114 • Timoléon Marie LOBRICHON (1831-1914)
"Le marché à Honfleur"
Huile sur panneau, signée en bas à gauche.
40,4 x 26,3 cm. Elève de Picot. 2000 € / 3000 €

116

115



16

120 • Jean Gabriel DOMERGUE (1886-1962)
"Portrait de Lucette"
Huile sur panneau, signée en bas à droite. 
24 x 19 cm. 3500 € / 4000 €

121 • Adolphe MONTICELLI (1824-1886)
"Concert nocturne" 
Huile sur cuivre, signé en bas à gauche, 19,5 cm x 24 cm. 
Nous remercions M. Marc Stammagna qui nous
a aimablement confirmé l'attribution du tableau

5000 € / 6000 €

122 • Eugène JANDELLE (actif au XIXe)
"Farniente en forêt"
Huile sur panneau. 27 x 36 cm. 
Très proche de Diaz.

3000 € / 4000 €

123 • Louis Maurice PIERREY (1854-1912)
"Les lavandières à Saint-Rémy de Provence"
Huile sur toile, signé en bas à gauche. 33 x 40 cm. 
Dans un cadre en bois doré. 2000 € / 3000 €

▲

▲

120 bis • Jules CHEVRET (XXe siècle)
"Le Cap Rousset ou Cap Brun"
Huile sur panneau, signé en bas à gauche.
64 x 82 cm. 3500 € / 4000 €



124 • Alexandre René VERON (1826-1897)
"Les lavandières"
Huile sur toile, signée en bas à gauche. 
39 x 55,5 cm. (rentoilée par mesures 
conservatoires). 7000 € / 10000 €

125 • Paul HUET (1803-1869)
"Paysage au bord de l'eau" 
Huile sur panneau. Cachet à la cire au dos 
Paul Huet. 16 x 25,5 cm. Dans un cadre. 3000 € / 4000 €

126 • Charles François DAUBIGNY (1817-1878)
"Le torrent de la Mahoura à Cauterêts (Pyrénées)"
Huile sur carton, Signée en bas à gauche, Circa 1873-1875,
24 x 30 cm.
Inscription au dos : "Charles Daubigny (1817-1878)
à la même pente. La source se précipite
en torrent telle une cascade écumeuse 4000 € / 6000 €

17



18

127 • Jules DUPRE (1811-1889)
"Environs de L'Isle-Adam" 
Huile sur panneau, signé en bas à gauche.
29,8 x 42 cm. 4800 € / 5200 €

128 • Louis Emile DARDOIZE (1826-1901)
"Sous-bois"
Huile sur toile, signée en bas à droite, 39 x 61 cm. 2000 € / 3000 €

129 • Karl DAUBIGNY (1846-1886)
"Scène champêtre"
Huile sur toile, signée en bas à gauche (signature typique de cette
période), début des années 1870, 86 x 121 cm. 7500 € / 8500 €



130 • RICHARDS, d'après P. Potter
"Paysage aux vaches" 
Huile sur panneau signée en bas à gauche - éclats, manques - éclats
au cadre - original au musée du Louvre - 43 x 37 cm. ?? € / ?? €

131 • Edmond RENAULT (1829-1905)
"Paysage aux chevaux"
Paire d'huiles sur panneaux, signées en bas
à gauche, 29 x 40 cm.

4000 € / 5000 €

132 • Achille GIROUX (1820-1854)
"Cheval à l'écurie"
Huile sur toile, signée en bas à gauche,
19 x 24 cm. 3500 € / 4500 €

133 • Auguste BONHEUR (1824-1884)
"La chèvre"
Huile sur papier encadrée, signée en bas 
à gauche, 20 x 30 cm (à vue). Elève de son
père Raymond Bonheur. 1000 € / 1500 €

19

134 • Jules Gustave LE ROY (XIX-XXe)
"Les deux chatons"
Huile sur toile, signée en bas à droite.
27 x 35 cm. 2000 € / 3000 €

135 • LE MAIL (actif au XIXe siècle)
"Ferme avec deux personnages"
Huile sur panneau,
15 x 19 cm (cadre accidenté). 500 € / 600 €

136 • Claude GUILLEMINET (1821-1860)
"Moutons dans la basse-cour"
Huile sur panneau de chêne, signée en bas à gauche, 
32,5 x 23,5 cm. 2500 € / 3000 €

137 • Edouard PAIL (1851-1916)
"Berger et son troupeau"
Huile sur toile, signée en bas à gauche, 
38 x 56 cm. Elève de Lavoignat. Accident. 2500 € / 3000 €

138 • Jean-Baptiste CLESINGER (1814-1883)
"Le retour du troupeau" 
Huile sur toile. 35,8 x 78 cm. Elève de son père
Georges Philippe Clésinger et Thorwaldsen. 
Cet important sculpteur séjourna à Barbizon 
où il l'influence de Théodore Rousseau 
et de Charles Leroux S. 1500 € / 2000 €

131



20

140 • Alexandre RAPIN (1839-1889)
"L'ondée"
Huile sur toile signée en bas à gauche.
45,5 x 74 cm 1000 € / 1500 €

141 • Henri Jacques DELPY (1877-1957)
"Les rameurs"
Huile sur toile, signé en bas à droite, 
56 x 44 cm. (toile détendue)
"Le pêcheur"
Huile sur toile, signé en bas à gauche, 
56 x 44 cm. (accident à la toile) 2200 € / 2500 €

142 • Paul BOURDIER (XIX-XXe)
"Pendant la moisson"
Huile sur panneau signée et datée (18)98 en bas à droite, 
titrée au dos "Pendant la moisson juillet 98", 
étiquette au dos. 22 x 27,5 cm. 800 € / 1000 €

143 • Ecole Française du XIXe siècle
"Les meules de foin"
Huile sur toile, 37,8 x 55,2 cm. Entourage de Sauzay. 200/300

144 • Henri GUERARD (1846-1897)
"Paysage au moulin" 
Huile sur toile. 61 x 90 cm (reentoilée). 300 € / 500 €

145 • Charles GIRAUDON (actif au XXe siècle)
"Paysage" 
Huile sur panneau, signée en bas à droite. 
41 x 58 cm. 500 € / 600 €

146 • Louis Aimé JAPY (1840-1889)
"Cerisier en fleurs"
Huile sur panneau signée en bas à droite. 
25,5 x 20 cm. 500 € /600 €

139 • Camille FLERS (1802-1868)
"Paysage des alpes"
Huile sur toile. 90 x 116 cm. Rentoilé. 8000 € / 10000 €

▲

▲

▲

▲



21

147 • Marc ALDINE (Antoine BOUVARD)
"Vue du canal à Venise"
Huile sur toile, signée en bas à droite, 
54 x 65 cm. 10000 € /12000 €

148 • Stanislas LEPINE (1827-1895)
"Vue des toits de Paris"
Huile sur toile, signée et datée en bas à droite 
"S. Lépine, 60". 33 x 25 cm. 
Dans un cadre en bois doré. 3000 € / 4000 €

149 • Attribué à Frank BOGGS (1855-1926)
"Vues de Paris"
Deux huiles sur toile marouflées sur carton 
formant pendant. 16 x 22 cm. 400 € / 600 €

149 bis • Edouard PAILLET (1859-1925)
"Auberge à Saint Cômes"
Huile sur toile, signée en bas à droite et situé au dos.
50 x 65 cm. 400 € / 600 €

▲

▲



22

154 • Ecole Française de la première moitié
du XIXe siècle
"l'Ange veillant Marie-Madeleine dans la grotte de la sainte-Baume"
Huile sur panneau, 45 x 32,5 cm, trace de signatures
en bas à gauche. 500 € / 600 €

155 • Ecole Française de la première moitié
du XIXe siècle
"Portrait de jeune homme"
Huile sur toile, 40,5 x 32,5 cm. 500 € / 600 €

TABLEAUX ANCIENSTABLEAUX ANCIENS

150 • Jean-Jacques LAGRENEE dit le Jeune 
(Attribué à) (Paris 1739-1821)
"la Vierge, l'Enfant Jésus, Ste Anne et Joseph"
Huile sur toile, petit accident dans la partie 
supérieure, 47 x 38 cm, annoté au revers 
"Frago" sur le châssis Fragonard. 1000 € / 1500 €

151 • Pierre-Nicolas BRISSET (Paris 1810-1891)
"Jésus à Béthanie dans la maison de Simon (Marc 14,1)"
Huile sur traits de plume et encre brune. 21 x 36 cm. 600 € / 800 €

152 • Alexandre von WAGNER
(Budapest 1838 - Munich 1919)
"Pâtre italien jouant de la mandoline" 
Huile sur toile, 51 x 41cm, signé en bas à gauche. 500 € / 600 €

153 • Ecole Française de la première moitié
du XIXe siècle
"L'Exécution d'Anne Boleyn dans la Tour de Londres (1536)"
Huile sur toile, 61,5 x 50,5 cm. Plusieurs femmes 
de haut rang furent décapitées dans la Tour de 
Londres au XVIe siècle : Anne Boleyn, 
épouse d'Henri. 600 € / 800 €

156 • Ecole Française du XIXe siècle
"Conversation sous le Directoire"
Huile sur toile, 32,5 x 28 cm. 800 € / 1000 €

Expert : Patrice DUBOIS

150

154

153



23

TABLEAUX MODERNES

157 • Affiche exposition
"Francis Smith et ses amis"
Au musée Galliera, Mourlot.

10 € / 20 €

158 • 
"Trois femmes au balcon"
Estampe en noir et blanc, 
signée au crayon en bas à droite 
et justifiée 94/100 en bas à gauche.
47,60 x 41 cm (pliures).

100 € / 200 €

159 •
"Place à Lisbonne"
Estampe en noir et blanc, signée
au crayon en bas
à droite et justifiée 90/100 
en bas à gauche.
65,5 x 50 cm (pliures). 200 € / 300 €

160 •
"Remise de la légion d'honneur de Jean Cocteau"
Estampe en couleur, signée et justifiée 27/175 au crayon 
en bas à gauche.
55,5 x 38,3 cm (déchirures et petits manques). 150 € / 200 €

161 •
"La fuite en Egypte"
Lithographie en couleur signée au bic en bas à droite
justifié II/X (tirage certifié).
62 x 47,5 cm. 10 € / 20 €

162 •
"Bosquet sur fond de village"
Photogravure, signée dans la planche. 50 € / 100 €

163 •
"La tour"

Dessin à l'encre, signé en bas à gauche du cachet.
14,5 x 12 cm. Circa 1960. 150 € / 200 €

164 •
"Paysage de campagne au Portugal"
Dessin à l'encre, signé en bas à 
gauche du cachet, circa 1960.
31 x 23,5 cm.

200 € / 300 €

165 •
"Le pont neuf"
Aquarelle et rehauts de gouache, signée en bas
à gauche à l'encre. 46 x 61 cm. (déchirure, traces
d'humidité importantes). 100 € / 200 €

166 •
"Paysage"
Huile sur panneau et annotation précisant
l'origine du panneau. 38 x 46 cm. 4000 € / 5000 €

167 •
"Animation dans un coin de Paris"
Huile sur panneau,
signée en bas à droite et datée 1928
34 x 28 cm. 4000 € / 5000 €

Expert : Noé WILLER

Françis SMITH, d'origine anglaise est né au Portugal en 1881. Il arrive à Paris vers 1920 et se lie d'amitié avec les peintres de l'Ecole de
Paris, tels que Modigliani qui fréquente avec lui Montparnasse. Elève de Jean Paul Laurens à l'Académie Julian, c'est à partir de 1937
qu'il participe à de nombreuses expositions, aux Salons d'Automne. Il fait parti du Groupe : "Les Peintres Témoins de leur temps". Il ne
cesse de se partager entre le Portugal, où il est reconnu comme un peintre majeur et Paris qu'il affectionne particulièrement. La gaieté
et les couleurs vives dominent son œuvre d'une poétique naïveté décrivant tour à tour les scènes pittoresques du Portugal, les rivages
méditerranéens et les rues animées de Paris. Suite à son décès en 1961 à Paris, un prix Francis Smith a été crée pour honorer sa mémoire.

▲



24

168 •
"Petite place à Lisbonne"
Gouache et aquarelle.
Signée du cachet en bas à droite et contretitrée.
38 x 46 cm. 1500 € / 2000 €

169 •
"Elégante au jardin"
Gouache et aquarelle (petites déchirures)
Signée du cachet en bas à gauche. 27 x 22 cm. 1500 € / 2000 €

170 • 
"La porteuse d'eau"
Gouache. Signée du cachet en bas à gauche.
33 x 26 cm. 1200 € / 1800 €

171 • 
"Jardin public"
Gouache. 
Signée à la plume en bas à gauche, circa 1950.
11 x 14 cm. 1000 € / 1500 €

172 • 
"Opaline bleue sur le balcon, Lisbonne"
Gouache. Signée du cachet en bas à gauche.
12,5 x 10 cm. 1000 € / 1500 €

173 • 
"Nature morte au livre"
Signée du cachet en bas à droite.
29,5 x 26 cm. 1500 € / 1800 €

174 • 
"Paysage animé à la colline"
Technique mixte sur papier (pliure et petits manques).
Signé en bas à gauche. 27 x 19,3 cm. 1500 € / 2000 €

175 • 
"Les deux vaches"
Gouache. 
Signée en bas à gauche. 
Titrée et porte un n° au dos "38"
(Petit trou sous l'œil du bovin). 32,5 x 41 cm. 1000 € / 1200 €

176 • 
"Maternité"
Gouache. 
Signée du cachet en bas à gauche.
50 x 39 cm. 2000 € / 3000 €

177 • 
"Village portugais"
Gouache. Signée en bas à droite. 
Papier collé sur carton.
50 x 40,2 cm. 2000 € / 3000 €

178 • 
(Recto) "Le balcon" 
(5 personnages). Gouache signée du cachet 
en bas à gauche.
(Verso) "Le balcon, la loge de théatre"
(2 personnages). Gouache signée du cachet en bas à
gauche. 28 x 38,5 cm. 2000 € / 3000 €

179 • 
"Portugaise au balcon"
Gouache. Signée en bas à droite. 
28,5 x 21 cm. 1200 € / 1500 €

▲

▲

▲



186 • Renée MENDES FRANCE (épouse de)
(1888-1985)
"La partie de carte"
Huile sur toile. Signée sur la tranche et en haut à droite. Vers 1925.
73 x 60 cm. 400 € / 600 €

187 • Alice HOHERMANN (XXe siècle) 
"Danseuse de French Cancan"
Gouache signée et datée 35 en bas à gauche.
34,5 x 22 cm. 400 € / 500 €

188 • Lucien GENIN (1894-1953)
"L'île de la Cité"
Gouache, signée en bas à gauche.
22 x 28 cm sous verre. 150 € / 200 €

25

180 • 
"Paysannes à la cueillette"
Signé du cachet en bas à droite (pliures).
17 x 27,3 cm. 1500 € / 2000 €

181 • 
"Le bouquet à la fenêtre ouverte"
Gouache et aquarelle sur papier jaune. 
Signée en bas à droite.
Petits manques sur le bord droit. 
33,8 x 24,3 cm. 2000 € / 3000 €

182 • 
"Les marchandes de fruits"
Gouache. Signée en bas à droite. 41 x 21 cm. 1500 € / 2000 €

183 • 
"Le pique nique"
Gouache. Signée en bas à gauche. 27 x 21 cm. 1500 € / 2000 €

184 • Victor MAREC (1862-1920)
"Jeune femme cueillant des fleurs" 
Huile sur toile signée en bas à gauche datée 1914. 400 € / 500 €

185 • Louis AZEMA (1876-1963)
"Femme se coiffant"
Huile sur toile, signée en haut à droite.
Accidents à la toile. 400 € / 500 €

▲

▲
▲



26

193 • MARCEL-LENOIR (1872-1931)
"Deux nus féminins"
Fusain signé en haut à droite.
59 x 36 cm sous verre.

194 • MARCEL-LENOIR (1872-1931)
"Crucifixion"
Dessin à la plume, signé en bas à gauche.
12 x 10 cm (à vue) sous verre.

195 • MARCEL-LENOIR (1872-1931)
"La descente de croix"
Fusain et estampe signé en haut à droite.
44 x 59,5 cm (à vue) sous verre.

196 • Charles DESPIAU (1874-1946)
"Nu allongé"
Sanguine, signé en bas à gauche.
23,5 x 32,2 cm. 300 € / 400 €

189 • Celso LAGAR (1891-1966)
"Bouquet de fleurs"
Huile sur toile, signée en bas à droite.
27,5 x 22 cm. 2000 € / 2500 €

190 • Maurice MOURLOT (1906-1983)
"Le marché du désert".
Huile sur toile.
73 x 92 cm. 1500 € / 2000 €

191 • C. PLANCHAIS (actif au XXe)
"L'église de Menton"
Huile sur toile, signée en bas à gauche,
74 x 58 cm à vue. Ecaillures. 200 € / 300 €

192 • Jef  FRIBOULET (1919-2003)
"Le peintre et son modèle"
Huile sur toile signée en bas à droite.
XXe siècle. 1500 € / 1600 €

TABLEAUX ET SCULPTURES MODERNES
Expert : Jocelyn REBOUL

▲

▲

▲



27

203 • André LANSKOY (1902-1976)
"La farendole" 
Huile sur toile, signé en bas à droite. 
22 x 12 cm. 3000 € / 4000 €

202 • André PLANSON (1898- 1981),
"Allégorie de la chasse"
Gouache et pastel sur papier
non signé vers 1930.
18 x 28 cm. 900 € / 1200 €

197 • Jean COCTEAU (1889-1963)
"Igor Markevitch se mettant au piano",
Dessin à l’encre sur papier fort. Pliures, trous d’épingle.
Signé Jean et étoile, situé à Corsier et daté 1934 en haut à gauche.
Un avis de Madame Annie Guédras sera remis à l’acquéreur.
31 x 24 cm. 2500 € / 3000 €

198 • Jean COCTEAU (1889-1963)
"Personnage des Chevaliers de la table Ronde"
Dessin à l’encre sur papier fort. Pliures, trous d’épingle.
Signé Jean et étoile en haut à droite et situé " Souvenir de Suisse"
Un avis de Madame Annie Guédras sera remis à l’acquéreur.
31 x 24 cm. 2500 € / 3000 €

198-1 • Fernand OGER,
"Chat persan",
Dessin signé en bas à gauche, 53 x 42 cm. 1300 € / 1500 €

200 • Charles MALFRAY (1887-1940)
"Nu accroupi"
Dessin à la mine de plomb,
signé au crayon en bas à droite. 
31 x 23,5 cm.
Prov : Troisième vente de l'atelier
les 25 et 26 octobre 1941 à Drouot. 300 € / 400 €

201 • Jacques VILLON (1875-1963)
"La fenaison"
Gravure (eau forte).
14/60. 200 € / 300 €

199 • Charles MALFRAY
(1887-1940)
"Le couple"
Dessin à la mine de plomb
signé du cachet atelier Malfray, 
Paris 1951.
Prov : vente Malfray à Drouot, n° 243 le
13 juin 1941.
23,3 x 20,2 cm à vue. 500 € / 600 €

▲

▲

▲

▲



28

204 • Ossip ZADKINE (1890-1967)
"Trois personnages"
Lithographie en couleur signée en bas à droite.
65 x 49,7 cm. 300 € / 500 €

206

205 • Henry de WAROQUIER (1881-1970)
"Tête d'homme"
Eau forte, 1948.
Envoi à Mathilde Pomes.
27 x 21 à la cuvette.
Légère déchirure dans la marge. 50 € / 80 €

206 • Henry de WAROQUIER (1881-1970)
"Tête d'homme"
Encre et lavis, signé en bas à gauche et daté 1912.
26,2 x 20 cm à vue. 300 € / 400 €

207 • Henri DE WAROQUIER (1881- 1970)
"Tête d’homme"
Dessin à l’encre, pastel et crayons de couleur sur papier signé et
daté 1919.
20,5 x 26,5 cm
Provenance : Espace Cardin,
Maître BINOCHE 25 mars 1974. 800 € / 1000 €

208 • Toshio BANDO (1895-1973)
"Poupée"
Huile sur toile. 23 x 32 cm (à vue) signé en bas à droite,
sous cadre. 1500 € / 2000 €

209 • André DERAIN (1880-1954)
"Etude de personnage mythologique ou pour un décor de théâtre"
Dessin au crayon noir sur papier teinté.
Cachet de l’atelier A.
Derain en bas à droite.
Cachet de la vente A. Derain (M. Loiseau et Schmitz) au verso.
H.20 x L.26 cm. 450 € / 600 €

210 • André DERAIN (1880-1954)
"Femme assise sur un sofa"
Dessin au crayon noir vers 1925,
porte le cachet de l’atelier A. Derain,
ainsi que le cachet de la vente A. Derain (M° Loiseau et Schmitz)
en bas à droite.
H.20 x L.26 cm. 750 € / 900 €

213 • Willering EPKO (né en 1928)
"Les demoiselles au jardin"
Huile sur toile, signée en bas à gauche. 92 x 73 cm. 1000 € / 1200 €

214 • Raymond MORETTI (1931-2005)
"Nature morte"
Dessin au feutre, signé en bas à droite et daté 58. 400 € / 500 €

211 • André MASSON (1896-1987)
"Jupiter et Io"
Lithographie signée en bas à droite
au crayon et numérotée 101/125.
104 x 49,5 cm. 300 € / 400 €

212 • Alexandre FASSIANOS (né en 1935)
"Un chat scandaleux"
Lithographie, signée en haut à gauche et numérotée 39/50 et titrée. 
54 x 71 cm. 200 € / 300 €▲



29

216 • François POMPON (1855-1933)
"Panthère noire"
1925. Belle épreuve posthume authentique en bronze, non numérotée à patine noire brillante 
aux accents satinés gris, signée sur la patte postérieure droite. Edité par C.Valsuani circa 1960. 
Cachet situé sur patte postérieure gauche
- Dimensions : H. 21,5 cm x L. 59,5 cm
- Prov . Collection particulière M. T...
Un certificat de M. Jocelyn Reboul 
sera remis à l'acquéreur." 25000 € / 28000 €

215 • François POMPON (1855–1933)
"Ours blanc"
1927. Authentique épreuve posthume en bronze non numérotée à patine noire brillante 
signée "Pompon" sur la patte postérieure droite (à la pointe dans la cire). Edité par C.Valsuani vers 
1960 / 1970. Cachet du fondeur C.Valsuani /cire perdue
- Dimensions : H 24 cm x L 44,8 cm 
- Prov. Collection particulière, M. C.K Malaga Espagne
- Quelques petites griffes et points d'usure 
Un certificat de M. Jocelyn Reboul sera remis à l'acquéreur. 30000 € / 35000 €

▲

▲



30

217 • Pierre Jules MÊNE (1810–1879)
" Groupe de chevaux arabes" ou l'accolade.
Epreuve en bronze ancienne à patine brune amplement nuancée de brun
rouge. Signée sur la terrasse à droite,  P.J MÊNE. Edité circa 1900.
Dimensions : H. 33 cm x L. 52 cm
(il y a eu quatre dimensions différentes H : 45 cm, 33 cm, 20 cm, 7 cm environ)
Bib : Cat raisonné des œuvres de P.J Mêne inc les bronzes du XIXe siècle,
Pierre Kjellberg les éditions de l'amateur
Prov : Collection Particulière M. Kesslassy,
Malaga Espagne. 8000 € / 10000 €

218 • Gaston CHOPARD (1883–1942)
"Agneaux Targuis" 
Gouache sur papier signé en haut à gauche et daté 1930.
Dimensions :
H. 48 cm x L. 56 cm.
Bib : Gaston Chopard, J D Leblanc,
Ed "la pipe en écume" Paris 1937 700 € / 900 €

219 • Georges Lucien GUYOT (1885-1973)
"Couple de panthères mouchetées" 
Dessin à l'encre de chine, lavis gris et bistre réhaussé de gouache
blanche et verte sur papier beige signé en bas à droite
vers 1925 / 1930.
Dimensions :
H 35 cm x L 50 cm.
Prov : Collection particulière, G de G. 6000 € / 7000 €

220 • François POMPON (1855-1933)
"La tourterelle" 
Epreuve posthume en bronze à patine noire satinée
signée en bas à gauche. Edité par C. Valsuani vers 1960 / 1970.
Cachet du fondeur C. Valsuani au dos en bas à droite.
Dimensions :
H 24,5 cm x L 9 cm x P 9,5 cm
Prov : Collection particulière,
Paris Bib :
Cat raisonné Liliane Colas N°151, p 230, Ed Gallimard 1996
Un certificat de M. Jocelyn Reboul
sera remis à l'acquéreur. 10000 € / 15000 €

▲



31

221 • Paul JOUVE (1880-1973)
"Ours brun contre un mur" 
Huile et encre vernissé et peinture
à l'essence sur carton fort
signé en bas à gauche.
Dimensions : H. 104 cm x L. 54 cm.
Prov : Collection particulière,
G de G. Bib : Reproduit dans l'ouvrage
de Mr Marcillac.
Ed. les éditions
de l'amateur. 25000 € / 28000 €

222 • Antoine - Louis BARYE  (1795-1875)
"Lion au serpent" 
N°3 (1832) Esquisse du lion des Tuileries. Bronze à patine brun vert
richement nuancé circa 1890. Epreuve authentique signée "Barye", 
édition ancienne de Delafontaine sans la marque.
Dimension H. 13 cm x L. 17,3 cm x P 11 cm. 
Un certificat d'authenticité sera remis par Mrs Richarne
et Poleti à l'acquéreur sur demande. 3000 € / 3500 €

222 bis • Antoine-Louis BARYE  (1795-1875)
"Lion assis" 
Épreuve en bronze à patine brune,
fonte Barbedienne postérieure,
XIXe (Vers 1870),
27 x 32 x 14 cm. 3000 € / 3500 €



32

224 • Alexandre - Louis - Marie CHARPENTIER (1856-1909)
"Portrait du fils de l'artiste et de son neveu"
Bas-relief en bronze à patine brune nuancée.
Epreuve ancienne signée "Alexandre Charpentier",
édition ancienne de l'artiste, inscriptions "Jean 23 mars 1886"
et "Pierre 28 juillet 1892" Circa 1900.
Dimensions H. 8 cm x L. 25,3 cm. 2800 € / 3000 €

225 • Pierre-Marie POISSON (1876-1953)
"Eve" 
(vers 1940) Musée National d'Art Moderne.
Bronze à patine vieil or Circa 1940.
Tirage d'artiste signé "P. Poisson" sur socle calcaire d'origine.
Dimensions :
H. 33,4 cm x L. 15,5 cm x P. 7,7 cm. 8000 € / 9000 €

226 • Salvador DALI (1904-1989)
"Académie" 
Estampe signée au crayon.
26,5 x 18,2 cm à vue. 50 € / 100 €

▲

▲

▲

223 • Rembrandt BUGATTI (1884-1916)
"Une Oie"
(1912) Bronze à patine noire richement nuancé de
vert Circa 1915.
Très belle épreuve ancienne signée
"R Bugatti" numérotée "12", fonte et édition ancienne
de "cire perdue A.A Hébrard" (cachet)
tirage prévu à 20 exemplaires
mais l'édition n'a probablement pas excédé 
15 exemplaires.
Dimensions : 
H. 14,4 cm x L. 13,9 cm x P. 6,8 cm.

35000 € / 38000 €



33

227 • Raymond BIGOT (1872-1963)
"Coq et poule" 
Sculpture en taille directe sur bille de noyer.
Pièce unique.
Signée à gauche sur la terrasse.
Circa 1920/30. 6000 € / 7000 €

228 • Edouard Marcel SANDOZ (1881-1971)
"Chat assis" 
Rare épreuve en bronze de faible édition à patine brun nuancé.
Cire perdue par la Fonderie Susse Frères Editeur à Paris.
Signée sur la terrasse : "Ed. M. Sandoz".
Signature et cachet du fondeur.
Première édition de 1926 d’après le plâtre original de 1923.
Il existe deux tailles directes de cette œuvre en dimensions
légèrement supérieures : une en marbre noir de 1923,
l’autre en marbre gris veiné de 1927.
La manufacture de Sèvres a également édité ce modèle en céra-
mique. Hauteur : 42 cm Biblio : 
"Sandoz, sculpteur, figuriste et animalier"
par Félix Marcilhac Edition de L’Amateur Page 328,
sous le n° 392. 30000 € / 36000 €

229 • Georges JOUVE (1910-1964)
Cendrier en céramique à intérieur glaçuré 
corail et filet noir. 800 € / 900 €

TABLEAUX ET SCULPTURES DU XXe

Expert : Jean Christian DAVEAU

▲

▲

▲



34

242 • Iwao HAGUINOYA (actif au XXe)
"Paysage au clocher" 
Huile sur toile signée en bas à droite 300 € / 400 €

243 • Iwao HAGUINOYA (actif au XXe)
"Paysage au fleuve et au pont"
Huile sur toile signée en bas à droite 300 € / 400 €

244 • Gerard DOUGHERT
"Jardin au soleil"
Huile sur toile, signée en bas à droite. 200 € / 300 €

245 • Claude BILS (1884-1968)
"Fenêtre sur canal".
Aquarelle. 27,5 x 44 cm. 200 € / 300 €

246 • Gabriel CHEVALIER (Actif au XXe siècle)
"Péniches à Rouen".
Huile sur panneau.
60 x 73 cm.

232 • Léon LEVKOVITCH
"Le périple"
Gouache sur papier, signée en bas à gauche et datée 1967.
34,5 x 26 cm. 900 € / 1300 €

233 • 
"En compagnie de quelques autoportraits"
Gouache sur papier, signée en bas à droite.
Datée 1982. 42 x 29 cm. 1200 € / 1600 €

234 • 
"Nocturnes bleues"
Gouache sur papier, signée en bas à droite.
Datée 1987. 40 x 28 cm. 1200 € / 1500 €

235 • 
"Trois grâces"
Gouache sur papier, signée en bas à droite.
Datée 1987. 32 x 25 cm. 900 € / 1200 € 

236 • 
"Amazone"
Gouache sur papier, signée en bas à droite. 
Datée 1996. 24 x 31,5 cm. 1000 € / 1400 €

237 • 
"Moïse"
Epreuve en bronze d'après la terre cuite originale de 1970. Fonte
Mariani de 1992 patinée par l'artiste à l'acide et couverte de blanc de
zinc. Signée et numérotée 5/8. 19 x 9,5 x 9 cm. 1100 € / 1300 €

238 • 
"Sphinx"
Epreuve en bronze à patine brun nuancé.
Fonte Fratelli Da Prado de 1972. Signée et numérotée 2/8.
21 x 21 x 13,5 cm. 1900 € / 2200 €

239 • 
"Femme oiseau"
Epreuve en bronze à patine brun et blanc de zinc. Fonte Mariani de
1978. Signée et numérotée 5/8.
14,5 x 12 x 5,5 cm. 1000 € / 1200 €

240 • 
"Petite écuyère"
Epreuve en bronze à patine crème transparence. Fonte Mariani de
1995. Signée et numérotée 1/8.
20 x 28 x 22,5 cm. 2500 € / 3200 €

241 • 
"Femme amazone"
Epreuve en bronze à patine brune et couverte de blanc de zinc par 
l'artiste. Fonte de Mariani. Signée et datée 2001. Numérotée 2/8.
17 x 15,5 x 10 cm. 1900 € / 2200 €

230 • Edmond MOIRIGNOT (1913-2002)
"Paternité"
Epreuve en bronze à patine noire, signature et poinçon de maîtrise.
Fonte à la cire perdue, cachet de la Fonderie Ducros à Paris.
Numérotée 1/6. Hauteur : 44 cm. 3500 € / 4000 €

231 • Claude Michel CLAUDION (1738-1814)
"Bacchanales"
Epreuve en bronze à patine brun nuancé.
Edition de la fin du XIXe.
Non signée. 34 x 22,5 x 17 cm. 900 € / 1200 €

▲ ▲

238 240

243

239 237 237



▲

35

255 • Khamsouk KEOMINGMUANG (né en 1942)
Ecole Laossienne.
"Les brodeuses"
Huile sur toile.
73 x 101 cm.

256 •
Ecole Laossienne
"Trois jeunes femmes nues"
Huile sur toile.
76 x 54 cm.

257 •
Ecole Laossienne
"Trois jeunes femmes à la toilette"
Huile sur toile, signée.
103 x 66 cm.

258 • 
"Trois femmes"
Huile sur toile signée et datée 89.
65 x 39 cm.

259 •
"Deux femmes"
Huile sur toile,
signée et datée 91.
69,5 x 50 cm.

247 • Jorge AGUILAR AGON (1936)
"Neige"
Huile sur toile.
60 x 60 cm. 300 € / 400 €

248 • 
"Pêcheurs au bord de l'eau"
Huile sur toile.
46 x 61cm. 300 € / 400 €

249 • 
"Reflets"
Huile sur toile.
50 x 61 cm. 300 € / 400 €

250 • 
"Sous la neige"
Huile sur toile.
46 x 61 cm. 300 € / 400 €

251 • André BLEIN (1938)
"La Basse-cour"
Aquarelle.
31 x 38cm. 50 € / 100 €

252 • Jean-Pierre BORDRY
"Dans la Sainte Beaume"
Huile sur toile, signée en bas à droite,
46 x 56 cm. 

253 • Michel LECOMTE
"Formule 1"
Aquarelle signée en bas à droite.
73 x 102 cm.

254 • MARTEAU Frédérique
Ecole Contemporaine
"Composition abstraite"
Huile sur toile.

▲



36

260 • KABUTO de type hochi (en forme d'étoile)
En fer laqué negoro, fait de huit plaques rayonnantes se rejoignant au
niveau du tehen en forme de chrysanthème épanoui.
Le shikoro (protège-nuque) est formé de cinq lamelles.
Les fukigigaeshi (parties latérales relevées)
sont ornées d'un mon à l'or en forme de tsuta, feuille de lierre.
Japon XIXe siècle. (Accident, restauration à la partie frontale,
manque la date). 1200 € / 1500 €

261 • KATANA avec fourreau laqué brun et pommeau tressé sur same.
Il est muni de fuchi-kashira en shibuichi et shakudo,
roné de motifs floraux dorés, de deux menuki en shakudo à décor
floral et d'une tsuba quadrilobée. Il est monté comme un tachi
avec deux obituri (anneaux de bélière) où passe une corde permettant
d'attacher le sabre à la ceinture. Japon vers 1920.
Longueur de la lame : 57 cm.
(Lame raccourcie, repolie). 1000 € / 1200 €

262 • TANTÔ avec fourreau laqué, moucheté rouge et noir
et pommeau laqué noir cannelé. Il est muni d'un kogatana
avec lame signée et kozuka en shibuichi au décor repoussé.
Japon, vers 1920.
Longueur de la lame : 30 cm. 400 € / 500 €

263 • TANTÔ de type aikuchi, avec fourreau laqué noir à motifs
fondus de petits nuages stylisés. Le pommeau est revêtu d'une lanière
de cuir noir tressée sur same et muni de deux menuki apparents en
shakudi et or, à décors différents d'un Hotei et de motifs floraux.
Le kogatana est avec lame signée et kozuka à décor
stylisé incisé. Japon, XIXe siècle. Longueur de la lame 29,2 cm. (Lame
ébéchée, piquée, pointe écrasée :
manque kurikata et kogaï). 500 € / 600 €

264 • WAKIZASHI avec fourreau en laque noire et pommeau tressé
de soie verte sur same. Les éléments de la monture, fuchi-kashira,
menuki, kojiri, kurikata, sont en suite, en shibuichi, à décor de félin
au repoussé. Le kogatana est avec lame signée et kozuka orné d'un
félin en relief sur un fond imitant le shakudo nanako.
Japon, période Meiji.
Longueur de la lame : 50 cm.
(Lame ébréchée, piquée, repolie). 800 € / 1000 €

JAPON
Expert : ANSAS

261

264

263

262



37

CABINET DE TRAVAIL
En bois de placage comprenant un bureau plateau semi-circulaire
et une armoire à double rideaux,
poignées en bronze motif sirène.
Travail des années 40-50. 5000 € / 6000 €

MOBILIER

A la suite de la vente, sera dispersé un ensemble de mobilier et objets d'art
dont cet exceptionnel cabinet de travail Art Déco de la Maison Lévitan.



38

AGUILAR AGON J. 247 à 250
ALDINE M.
AZEMA L. 185
BALLUE P. 90-91
BANDO T. 208
BARYE A. 222
BIGOT R. 227
BILS C. 245
BLEIN A. 251
BOGGS F. 41-149
BONHEUR A. 133
BORDRYJ.-P. 252
BOURDIER P. 142
BRETON J. 45
BRISSET P. 151
BUGATTI R. 223
CARAND L. 94
CAUCHOIS E. H. 75
CHAPERON E. 79
CHARPENTIER A. 224
CHARPENTIER E.
CHEVALIER G. 246
CHEVRET J. 120 bis
CHINTREUIL A. 95
CHOPARD G. 218
CLAIRIN 50
CLAUDION C. 231

CLESINGER J.-B. 138
COIGNET J. 52
DALI S. 226
DARDOIZE L. 128
DAUBIGNY C. F. 34-35-126
DAUBIGNY K. 129
DELPY H. J. 141
DERAIN A. 209-210
DESHAYES E. 107
DESPIAU C. 196
DOMERGUE J.-G. 49-120
DUPRE J. 127
ELMERICH C. 54 à 57
EPKO W. 213
FASSIANOS A. 212
FLERS C. 139
FLORIAN 36
FOISSEY H. 64
FRIBOULET J. 192
GENIN L. 188
GIRAUDON C. 145
GIROUX A. 132
GODCHAUX A. 100 à 102
GUERARD H. 144
GUILLEMINET C. 136
GUYOT G. 219
HAGUINOYA I. 242-243

HAQUETTE G. 106
HENNER J.-J. 116
HOHERMANN A. 187
HUET P. 125
JANDELLE E. 122
JONGKIND J. 63
JOUVE G. 229
JOUVE P. 221
KEOMINGMUANG K.

255 à 259
KUWASSEG C. 108
LABORNE E. 80
LAGAR C. 189
LAGRENEE J.J 150
LALYRE A. 48
LAMBINET E. 97
LANSKOY A. 203
LARCHE R. 119
LAVEZZARI J. 104
LE MAIL 135
LE MEILLEUR G. 81
LE POITTEVIN E. 60
LE ROY J. 134
LECOMTE E. 253
LECOMTE P. 110
LEHNERT P. 51
LEMAIRE M. 71-72

LENOIR M. 193 à 195
LEPINE S 148
LEVKOVITCH L. 232 à 240
LINET O. 77-78
LOBRICHON T. 113-114
MALFRAY C. 199-200
MAREC V. 184
MARTEAU F. 254
MASCARD G. 89
MASSON A. 211
MÊNE P. 217
MILLET J.-C. 105
MOIRIGNOT E. 230
MORCHAIN P. 67
MOREL L. 73
MORETTI R. 214
MOURLOT M. 190
NOTERMAN E. 118
OGER F. 198.1
PAIL E. 137
PAILLET E. 149 bis
PIERREY L. 123
PISSARO P.-E. 59
PLANSON A. 202
POISSON P.-M. 225
POMPON F. 215-216-220
RAGUENEAU J. 82

RAPIN A. 140
RIXENS A. 117
ROCHARD I. 130
ROQUEPLAN C. 115
ROSIER A. 65
SANDOZ E. 228
SARI A. 98
SMITH F. 156,2
TENER R. 85 à 87
THORNLEY W. 61-62-112
TOURNIER S. 74
TURT L.
UTRILLO M. 70
VALLE E. 83
VAUBOURGIN 44
VERON A. 124
VEYRASSAT J. 84
VIGNON V. 111
VILLON J. 201
WAGNER von A. 152
WAROQUIER De H.205 à 207
WILL F. 68-69
ZADKINE O. 204

INDEX DES ARTISTES

254

43 bis



39

BIJOUX, LIVRES, JAPON, MOBILIER, TABLEAUX et SCULPTURES
Le SAMEDI 14 JUIN 2008 à 14h00 à L’HÔTEL DES VENTES DE PONTOISE - 3 bis, rue Saint Martin

O R D R E  D ’ A C H A T       

Nom et Prénoms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Name and first name  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(black letters)

Adresse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Adress

Fax . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Téléphone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Phone

Bureau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Domicile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Office Home

Après avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogues, je déclare les accepter et vous prie d’accepter
d’acquérir pour mon compte personnel aux limites indiquées en euros, les lots que j’ai désignés ci-dessous. 
(Les limites ne comprenant pas les frais légaux).

I have read the conditions of sales printed in this catalogue and agree to abide by them. I grant you permission to purchase on
my behalf the following items within the limits indicated in euros. (These limits do not include buyer’s premium and taxes).

• Références bancaires obligatoires (RIB)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• Required bank references and account number  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• Références dans le marché de l’art à Paris ou à Londres  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Date :
Signature obligatoire :

Required signature :

LOT N°VENTE DU DESCRIPTION DU LOT
LOT DESCRIPTION

LIMITE EN EUROS
TOP LIMIT Of BID IN EUROS

A renvoyer à / Please mail to:
Enchères MSA (agrément 2002-115) • Boîte postale 20152 • F-95304 Pontoise cedex 

Pontoise : Tél. 01 30 31 06 79 ou 01 30 31 01 83 • Fax 01 34 42 14 21
Tél. 01 34 42 14 50 • Fax : 01 34 42 14 21

encheres-msa@orange.fr

Les ordres d’achats doivent être reçus au moins 48 heures avant la vente.

To allow time for processing absente bids should be received at last 48 hours before the sales begins

N °



40

La vente se fera au comptant en euros et les acquéreurs paieront en sus de
l’adjudication, par objet d’art, les frais de 17 % H.T.
Dans le cas de ventes judiciaires, les frais sont de 12 % H.T. 

• Enchères
Le plus offrant et dernier enchérisseur sera l’adjudication. En cas de 
double enchère, le lot sera remis immédiatement aux enchères et adjugé au
dernier enchérisseur.
Dès l’adjudication prononcée, les lots sont sous l’entière responsabilité de
l’adjudicataire.
La vente se déroule généralement selon l’ordre du catalogue : toutefois, le
Commissaire-Priseur et l’expert se réservent le droit de changer l’ordre, 
et même de réunir ou de diviser des lots, en l’annonçant préalablement à la
vente du lot.

A) ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE
Dans le but de faciliter la bonne organisation de la vente, toute personne qui
envisage de porter une enchère par téléphone est priée  de faire connaître
son identité soit lors des expositions publiques et privées, soit par lettre ou
télécopie (au numéro suivant : fax (33) 01 34 42 14 21 accompagnées d’un
relevé d’identité  bancaire ou des coordonnés bancaires de son ou de ses
n° de téléphone où elle est joignable pendant la vente, AU PLUS TARD
DEUX JOURS AVANT LA VENTE.
En aucun cas les Commissaires-Priseurs ne pourraient être tenus pour res-
ponsable d’un problème de liaison téléphonique.

B) OFFRES D’ACHAT
Les Commissaires-Priseurs et les experts se chargent d’exécuter, 
gracieusement, les ordres d’achat qui leur seront confiés par des 
amateurs, en particulier par ceux qui ne pourraient assister à la vente ou qui
ne peuvent pas enchérir par téléphone. Un formulaire est placé à cet effet
dans le catalogue. Si vous souhaitez faire une offre d’achat par écrit, vous
pouvez utiliser le formulaire prévu à cet effet en fin de catalogue. Celui-ci
doit nous parvenir au plus tard DEUX JOURS AVANT LA VENTE accompa-
gné d’un relevé d’identité bancaire, ou de vos coordonnées bancaires.

• Garanties
Conformément à la loi, les indications portées au catalogue engagent la res-
ponsabilité des Commissaires-Priseurs et des experts, sous la réserve des
corrections éventuelles qui seront précisées au moment de la vente du lot
au procès verbal de vente.
Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre compte
de l’état des objets d’art mis en vente, il ne sera admis aucune réclamation
une fois l’adjudication prononcée.
Le réentoilage, le parquetage, ou le doublage constituant une mesure
conservatoire et non un vice, ne seront pas signalée. L’état des cadres n’est
pas garanti. Les dimensions ne sont données qu’à titre indicatif.
Conformément aux textes en vigueur, si des lots appartenant aux experts
venaient à être présentés par eux , ils seraient annoncés prèalablement à la
vente “comme leur appartenant”. 

• Retrait des achats
En cas de paiement par chèque ou par virement, la délivrance des lots 
pourra être différée JUSQU’A L’ENCAISSEMENT DU RÈGLEMENT.
Les acquéreurs non résidents en France ne pourront prendre livraison de
leurs achats qu’après un VIREMENT BANCAIRE par TELEX ou par SWIFT.

• Enchères MSA et S.V.V Deburaux
Les sociétés des Commissaires-Priseurs Guy Martinot, Yves Savignat,
Denis Antoine et Eric Dumeyniou et Patrick Deburaux, proposent aux ama-
teurs des ventes thématiques plusieurs fois dans l’année notamment sur la
peinture française du XIXème, la sculpture et la peinture modernes, en plus de
leurs vacations traditionnelles relatives aux meubles et objets d’art. Ils ont
parallèlement une activité d’expertise et de conseil en France et à l’étranger,
avec leur équipe d’experts, en vue de ventes aux enchères mais aussi dans
le cadre de questions patrimoniales familiales (donation, dation en paie-
ment des droits de succession, partages).
Guy Martinot, Yves Savignat, Denis Antoine et Eric Dumeyniou et Patrick
Deburaux sont habilités à diriger la vente.

Purchased lots may be claimed only after payment in full has been
received. The sale price is give in Euros. Added on to the hammer
price is a 17 % (V.A.T. not included).
In the case of sale by order of the court, the expenses are 12 % H.T.

• Bids 
The sale will be awarded to the last and highest bidder.
In the event of a double bid, the lot will be immediately put up again
for sale and awarded to the highest bidder. Once adjudged, a lot
becomes the property of the purchaser, who assumes full risk and
responsability.
The lots will normaly be sold in numeral order. However the auctio-
neer reserves the right to change the order, to group or to divide lots
as the pleases, by announcing the change before the sale of the lot
in question.

A) TELEPHONE BIDS
In order to assume the most efficient organization of the auction, all
persons intending to bid by telephone are requested to contat the
organizers during the public or private exhibitions, or by mail 
or fax (fax 00 33 1 34 42 14 21).
It is necessary to provide bank references and the phone number
bidder can be called during the sale. This information must be 
received no later than TWO DAYS BEFORE THE SALE.
The auctioneers cannot be responsible for any problem in 
communication.

B) ABSENTEE BIDS
The auctioncers and experts are available to the public for the 
execution of bids. This service is provided free of charge.
To make a bid writing, use the form at the end of this catalogue.
This form must be received by us no later than TWO DAYS BEFORE
THE SALE accompanied by bidder’s bank references.

• Guarantees
In accordance with existing legislation, the auctioncers and 
appraisers assume responsability for all information presented in
the catalogue.
A preview will be held to allow buyers to verify the condition of
objects before the auction, the refore no claims will be accepted
after the objects has been adjudged.
No mention will be made of relining, mounting or cradling, which
are considered to be means of conservation and not damage.
In accordance with the texts in force, if batches belonging to the
experts had been suddenly presented by them, they would be
announced before the sale "as belonging to them".

• Delivery of goods
No item can be claimed before payment has been credited or cheeks
have been cleared.
Delivery of objects to purchasers who are not french residents will
be deferred until reception of money transfer by telex or SWIFT.

• Encheres MSA
The Company of the auctioneers Guy Martinot, Yves Savignat,
Denis Antoine, Eric Dumeyniou and Patrick Deburaux propose spe-
cialized, thematic sales several times during the year.
These are often sales of French Nineteenth Century landscape 
painting and modern sculpture and painting and modern sculpture
and painting. They also carry out traditional sales of furniture and
objects of art. At the same time they are of active in the field 
of appraisals and direct counselling in France and other countries
for the preparation of auctions but also for all aspects of estates 
and inheritances (donations, gifts in payement of duty taxes, 
divisions, etc).

CONDITIONS DE LA VENTE


